3.1. Alineación Estratégica
3.2. Definición de gastos
3.3 Definición de Ingresos
3.4. Detalles de gastos por Dirección

CONSTITUCIÓN DE LA REPÚBLICA DEL
ECUADOR

Art. 293.- Formulación y ejecución del
Presupuesto General del Estado y de los
presupuestos de los gobiernos autónomos
descentralizados y los de las otras entidades
públicas.

CÓDIGO ORGÁNICO DE PLANIFICACIÓN Y
FINANZAS PÚBLICAS

Art. 112.- Aprobación de las proformas
presupuestarias de los Gobiernos
Autónomos Descentralizados, Empresas
Públicas Nacionales, Banca Pública y
Seguridad Social.

LEY ORGÁNICA DE EMPRESAS PÚBLICAS

Art. 9.- Atribuciones del directorio de la
empresa.

5. Aprobar el Presupuesto General de la
Empresa (…).

CÓDIGO ORGÁNICO DE ORGANIZACIÓN
TERRITORIAL, AUTONOMÍA Y
DESCENTRALIZACIÓN

Art. 245.- Aprobación del proyecto de
presupuesto de los Gobiernos Autónomos
Descentralizados.

1. BASE LEGAL

2. INGRESOS PRESUPUESTO 2023

TRANSFERENCIAS POR COMPETENCIAS
$3 854.875,82

INFRACCIONES DE TRÁNSITO E
INCUMPLIMIENTO DE CONTRATOS

RTV, MATRICULACIÓN

INFRACCIONES PENDIENTES DE PAGO

PARTIDA
PRESUPUESTO

CODIFICADO PRORROGADO
2022

MODIFICACIONES
PRESUPUESTARIAS

PROFORMA
PRESUPUESTARIA 2023

PORCENTAJE DE
PARTICIPACIÓN

INGRESOS CORRIENTES 3.222.604,35 108.059,89 3.330.664,24

49%

TASAS Y CONTRIBUCIONES 1.282.427,70 75.000,00 1.357.427,70

20%

RENTAS DE INVERSIONES Y
MULTAS 776.675,75 26.424,59 803.100,34

12%

TRANSFERENCIAS Y
DONACIONES CORRIENTES 1.163.000,00 2.635,30 1.165.635,30

17%

OTROS INGRESOS 500,90 4.000,00 4.500,90

0,07%

INGRESOS DE CAPITAL 2.547.900,41 141.340,11 2.689.240,52

39%

TRANSFERENCIAS Y
DONACIONES DE CAPITAL 2.547.900,41 141.340,11 2.689.240,52

39%

INGRESOS DE
FINANCIAMIENTO 555.095,24 240.000,00 795.095,24

12%

FINANCIAMIENTO PUBLICO - 240.000,00 240.000,00

4%

FINANCIAMIENTO INTERNO 100.579,71 - 100.579,71

1%

CUENTAS PENDIENTES POR
COBRAR 454.515,53 - 454.515,53

7%

6.325.600,00 489.400,00 6.815.000,00 100%

3. EJES DE ACCIÓN

3.1 ALINEACIÓN ESTRATÉGICA

3.2. DEFINICIÓN DE EJES

3.3 DETALLES DE GASTOS POR DIRECCIÓN

3.4 DETALLES DE INGRESOS POR DIRECCIÓN

PLAN DE
DESARROLLO

CD1 Territorial

COMPONENTE

OE02: Incrementar la
conectividad y accesibilidad
a la red urbana y rural del

cantón.

DIMENSIÓN DESARROLLO

DD02: Portoviejo
Conectado & Accesible

OBJETIVO ESTRATÉGICO

08

Movilidad
Sostenible

PROGRAMA

PORTOVIAL EP

Brindar a la ciudadanía un
sistema de movilidad

eficiente, seguro y
ordenado.

MISIÓN

- Integralidad
- Innovación

- Sostenibilidad
-Fortalecimiento

Institucional